Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 04/2022, de 16

de maio de 2022.

SÚMULA: Autoriza o Executivo municipal a

denominar Travessa que menciona e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou de

autoria da Vereadora Claudete Torres de Medeiros e eu, Prefeito Municipal, Sanciono a

seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a denominar como MARIA

TRINDADE RUTHS a Travessa Sem Nome, localizada entre as Ruas Prefeito Otto Francisco

dos Passos, Dyonizio Lopes, Prefeito Victor Valendolf e Vereador Ari da Rosa, da quadra

05, Distrito de Bom Jesus, no município de Capitão Leônidas Marques - PR.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, 16 de maio de 2022.

CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS
Vereadora

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar Travessa localizada no Distrito

de Bom Jesus, no município de Capitão Leônidas Marques e render uma justa e merecida

homenagem a pessoa nominada, bem como aos seus familiares.

MARIA TRINDADE RUTHS – Nasceu em 8 de julho de 1942 na cidade de Chopim -PR,

casou-se com Antônio Ruths em 20 de agosto de 1960, na cidade de Francisco Beltrão –

PR, com quem teve 09 (nove) filhos: Jose Ruths, Antônio Carlos Ruths, Ana Maria Ruths,

Valdir ruths, Valdecir Ruths, Janete Ruths, Valmir Ruths, Marco Roberto Ruths e Irene

Fatima Ruths.

O casal foi pioneiro do município, vindo a residir neste Município de Capitão Leônidas

Marques no ano de 1957, tendo sempre residido na comunidade de Bom Jesus, local

onde criaram os filhos sempre exercendo atividade agrícola naquele local, onde

iniciaram a comunidade hoje Distrito de Bom Jesus.

Dona Maria, como era conhecida na comunidade, ajudava a todos que precisavam

inclusive pessoas de fora do município que a procuravam pelos seus serviços de

benzedeira e pela produção de remédios naturais, mais tarde por longo período

colaborou com serviços sociais através da pastoral da criança, sempre estando pronta

para ajudar no que fosse preciso.

Dona Maria faleceu no dia 26 de março de 2015, aos 72 anos, deixando 9 filhos, 17 netos,

5 bisnetos, um vazio imenso na comunidade, e um legado de bons ensinamentos, amor,

respeito e fé.

CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS
Vereadora